

Wtorek 15 marca 1938 r.

Nr. 75

# Silne oddziały niemieckie nad granicą Czechosłowacji

## Austria krajem Rzeszy Niemieckiej — Oficjalne ustąpienie prezydenta Austrii, Miklasa — Zapowiedź powszechnego głosowania 10 kwietnia

WIEDEN. PAT. Ulice Wiednia przedstawiają obraz najwznieściego podniecenia, przepelnione do ostatnich granic przelewającym się tłumem, wybuchającym nieustannymi okrzykami na cześć Hitlera, które wzbudza ukazanie się nawet żołnierzy lub „schuppo” niemieckich.

Na ulicach Wiednia widać

wielką ilość samochodów z numerami niemieckimi. Prawie do pełni nie widać na ulicach Żydów, którzy raczej wolą nie wychodzić na ulicę z domów, aby uniknąć obelżywych okrzyków ze strony podnieconych demonstrantów. Już nawet brak swastyki wywołuje różne drwiny i zaczepki ze strony tłumy.

## Marsz na Czechosłowację

WIEDEN. PAT. Zarząd hotelu „Imperial” poprosił wszystkich mieszkańców hotelu, nie wylęczając również poselstwa portugalskiego, które ma tam swe biura, o opuszczenie hotelu. Przychylna się, że hotel ten zostanie zarezerwowany dla kanc. Hitlera.

Również w „Grand Hotelu” są przygotowywane kwatery dla dowództwa i sztabu, które już częściowo zajmują przyjeżdżający do Wiednia oficerowie i dowódcy oddziałów niemieckich.

Przed hotelem wystawione są podwójne posterunki Reichswehry i S.S. oraz kompania honorowa wojska austriackiego z orkiestrą i sztandarem. Stoi tam również szereg oficerów austriackich, w tym dwóch generałów i jeden generał niemiecki, witając przyjeżdżających oficerów niemieckich.

W godzinach popołudniowych przybyły do miasta prócz oddziałów wojskowych i broni pancernej również większe oddziały „Schuppo” i żandarmerii,

która m. in. obsadziła radiostację wiedeńską, zmieniając tam obsadę personelu i speakera. Większość oddziałów niemieckich zakwaterowano w koszarach wojskowych przy ulicy Renweg. Część oddziałów, która przejechała przez Wiedeń, została skierowana i zakwaterowana w Schwead, Heimbürg i Bruck an der Leithe, miejscowościach w kierunku granicy czechosłowackiej. W Bruck an der Leithe, gdzie był garnizon austriackiej dywizji zmotoryzowanej, wojska austriackie witały z orkiestrą przyjeżdżające oddziały niemieckie.

We wszystkich miejscowościach, przez które przejeżdżały oddziały niemieckie, stoją szpalery ludności i dzieci szkolnych, witając je owacyjnie.

Kontrola ruchu w kierunku granicy czeskiej i węgierskiej silnie obostrzona. Wszystkie samochody są dokładnie kontrolowane przez żandarmerię austriacką i lokalnych uzbrojonych członków S.A.

BERLIN. PAT. Gdy Kanclerz Hitler powróci do Rzeszy, do Austrii udać się ma pod nazwą Marszałek Herman Goering, zastępujący obecnie kanclerza w kierownictwie bieżących spraw państwa.

## Ustąpienie prez. Miklasa

WIEDEN. PAT.

W urzędzie kanclerskim odbyła się konferencja prasowa, na której nowomianowany szef prasy, przybyły z Berlina attache prasowy poselstwa austriackiego w Berlinie, Józef Hans Lazar oznajmił dziennikarzom zagranicznym następujące dwie wiadomości:

1) Prezydent Republiki Austriackiej Miklas zrezygnował i przekazał swe obowiązki kanclerzowi Seyss-Inquartowi.

W komentarzu do tej wiadomości szef prasy podkreślił, że rezygnacja odbyła się na drodze czysto legalnej i zgodnie z konstytucją.

2) Na podstawie artykułu 3 pkt 2 ustawy konstytucyjnej w sprawie zarządzeń nadzwyczajnych rząd austriacki postanowił ogłosić następujące zarządzenie:

a) Austria jest krajem Rzeszy Niemieckiej,

b) w niedzielę 10 kwietnia 1938 r. odbędzie się tajne i powszechne głosowanie, w którym wezmą udział mężczyźni i kobiety, mający ukończonych 20 lat. Głosowanie odbędzie się w sprawie ponownego złączenia

z Rzeszą Niemiecką (Wiedervereinigung).

W powszechnym głosowaniu będzie rozstrzygała większość głosów.

c) w celu przeprowadzenia tego nowego zarządzenia, które ma moc ustawy, wydane będzie rozporządzenie wykonawcze.

d) ustawa wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia.

e) przeprowadzenie tej ustawy powierza się rządowi związkowemu.

Podpisał Seyss-Inquart i wszyscy członkowie rządu.

## Zarządzenia wodza

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Linzu:

Kanclerz i naczelny wódz sił zbrojnych zarządził:

1) austriacki rząd związkowy

uchwalił ustawę o ponownym zjednoczeniu (Wiedervereinigung) Austrii z Rzeszą Niemiecką. Rząd Rzeszy ustawą, wydaną w dniu dzisiejszym, zatwierdza to postanowienie;

2) na podstawie tego zarządzenia: austriacka armia związkowa z dniem dzisiejszym podlega moim rozkazom, jako część składowa armii niemieckiej;

3) powierzam generałowi von Bockowi, dowódcy 8-ej armii, dowództwo armii niemieckiej w obrębie austriackich granic krajowych;

4) wszyscy członkowie dotychczasowej związkowej armii austriackiej złożyć niezwłocznie przysięgę mnie, jako naczelnemu wodzowi sił zbrojnych.

Generał Bock wyda niezwłoczne zarządzenia.

(—) Adolf Hitler

## „Nigdy panu tego nie zapomnę”

BERLIN. PAT. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Linzu: Kanclerz Hitler wysłał do Mussoliniego następującą depeszę:

—Do jego ekscelencji włoskiego prezydenta minis row i wodza faszystowskich Włoch.

Mussolini, nigdy panu tego nie zapomnę.

(—) Adolf Hitler

## Hitler przybył do Wiednia

LINZ. Wczoraj o godz. 10.40 kanclerz Hitler opuścił Linz i wyjechał w kierunku St. Poelten. Droga jego prowadzi do Wiednia.

Wobec oczekiwanego przybycia kanclerza Hitlera do Wiednia wszystkie przedstawienia kinowe zostały odwołane.

W oczekiwaniu na przyjazd kanclerza Hitlera wszystkie sklepy i biura zamknięte zostały o godz. 12-ej.

Przyjazd Hitlera spodziewany jest o godz. 15-ej. Obecność olbrzymich tłumów na drogach każe się liczyć z możliwością pewnego opóźnienia.

Jak nam donoszą w ostatniej chwili, kanclerz Hitler przybył do Wiednia. Wjazd jego miał charakter triumfalny.

W numerze jutrzejszym podamy szczegóły.

BERLIN. Min. Spr. Zagr. Ribbentrop, ambasador Papen i szef sztabu oddziałów szturmowych Lutze udali się wczoraj rano samolotami do Wiednia.

## Depesza Mussoliniego

RZYM. Na telegram, wysłany przez kanclerza Hitlera, Mussolini odpowiedział jak następuje:

„Hitler — Wiedeń. Stanowisko moje określone jest przez przyjaźń naszych obu krajów, opartą na osi. (—) Mussolini.

## Zwalnianie Żydów

WIEDEN. Sędziowie i prokuratorzy Żydzi i pochodzenia żydowskiego zostali zwolnieni ze służby. Do izby adwokackiej i notarialnej nie wolno przyjmować Żydów.

Lekarze Żydzi pogotowia ratunkowego zostali zwolnieni ze służby.

## R. kand. Schuschnigg w Wiedniu

WIEDEN. PAT. W rozmowie z dziennikarzami zagranicznymi szef prasowy Lazar oświadczył, że ekskanclerz Schuschnigg znajduje się w Wiedniu.

Na zapytanie, jak długo potrwa pobyt niemieckich wojsk w Austrii, szef prasowy oświadczył, że ponieważ przybyła wojsk niemieckich jest wizyta przyjacielską, to gospodarz nie może pytać gości, jak długo zamierzają pozostać, tym bardziej, że przewidziana jest rezygnacja

## Blum utworzył rząd

### Sprawy zagraniczne objął Paul Boncour

PARYŻ. O godz. 18.30 premier Blum przedstawił prezydentowi republiki francuskiej Lebrun'owi listę nowego rządu w składzie następującym:

Premier i minister skarbu — Leon Blum. Sprawy zagraniczne — Paul Boncour. Ministerowie bez teki — Paul Faure, Albert Sarraut.

Koordynacja zagadnień Afryki Północnej, Violette, Steeg, Frossard.

Propaganda — koordynacja wszystkich resortów przy prezydium rady ministrów — Vincent Auriol.

Sprawy wewnętrzne — Dornoy. Sprawiedliwość — Rucart. Obrona narodowa — Daladier.

Marynarka wojskowa — Campinchi. Lotnictwo — Guy la Chambre. Oświata — Jan Zay. Rolnictwo — Monnet. Roboty publiczne — Jules Moch. Praca — Albrt Serol. Handel — Pierrefort. PTT — Lebas. Emerytura — Riviere. Zdrowie publiczne — Gentin. Kolonie — Marius Moutet. Min. budżetu — Sivasse.

PARYŻ. Pat. Gabinet premiera Bluma stanie przed izbą dopiero w czwartek. Premier ma wygłosić obszerną deklarację nowego rządu, po której nastąpi dłuższa dyskusja, zakończona głosowaniem nad wotum zaufania.

W kołach parlamentarnych uchodzi za rzecz pewną, że w izbie deputowanych głosowanie da rządowi większość parlamentarną frontu ludowego, natomiast pewien niepokój w kołach, zbliżonych do obecnego rządu, budzi debata, która ma się równocześnie odbyć nad deklaracją rządu w senacie.

W kołach senackich bowiem gabinet spotkał się z przyjęciem bardzo chłodnym, a nawet nieprzychylnym. W izbie deputowanych grupa prawicowa wystąpiła z gwałtowną deklaracją przeciwko nowemu rządowi, nazywając jego skład wyzwaniami rzuconym zdrowemu rozsądkowi.

# Położyć kres prowokacjom z Kowna!

## Interpelacja w Senacie w sprawie krwawego zajścia na pograniczu z Litwą — Senat uchwalił budżet i program inwestycyjny

Senat zakończył wczoraj swe prace nad preliminarzem budżetowym na rok 1938/39.

W głosowaniu został uchwalony znaczną większością projekt ustawy skarbowej wraz z preliminarzem budżetowym.

Następnie sen. Petrażycki referował budżet inwestycyjny, a po nim zabrał głos wicepremier Kwiatkowski.

Min. Kwiatkowski wskazuje, że metody polityki gospodarczej są w każdym kraju odmienne. Na tle międzynarodowej sytuacji gospodarczej sytuacja polska kształtowała się pomyślnie. Mówca nie chce przedstawić sytuacji w różnych kolorach. Biorąc jednak pod uwagę wszystkie dane, stwierdza, że posiadamy niezłe warunki i powinny one przyczynić się do tego, że położenie gospodarcze w roku 1938 będzie lepsze, aniżeli w roku 1937.

Wicepremier Kwiatkowski stwierdza, że sytuacja finansowa Skarbu jest lepsza aniżeli w roku ubiegłym, budżet jest całkowicie zrównoważony i z tej strony nie grozi gospodarstwu narodowemu żadne niebezpieczeństwo.

Ustawa inwestycyjna umożliwi zatrudnienie dalszych 100 tys. robotników. Roboty publicznej już się rozpoczęły na skutek zarządzenia premiera Składkowskiego i w przyszłym miesiącu ruszą one pełną parą.

Nowopowstające zakłady przemysłowe stanowią podstawę do poprawy położenia gospodarczego i powodują szereg dodatkowych procesów.

Wicepremier Kwiatkowski oświadcza, że Rząd zmierza do utrzymania zarówno cen, jak i płac na obecnym poziomie, w szczególności Rząd dbać będzie o podniesienie dochodowości rolnictwa.

Sytuacja międzynarodowa wymaga od nas byśmy byli silni i zważyli. Nasze cele gospodarcze muszą znaleźć również odbicie w kształtowaniu się życia politycznego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, marszałek Senatu oświadczył, że wpłynęła interpelacja sen. Fudałkowskiego do Prezesa Rady Ministrów w sprawie zajść na pograniczu polsko litewskim.

Interpelant prosi o udzielenie Izbowi Ustawodawczym w najbliższym czasie wyjaśnienia o nowo wytworzonych sytuacjach między narodowej i związanych z nią zamierzeniach naszej polityki zagranicznej. Interpelant zapytuje premiera, jaka jest istota ostatnich zajść na pograniczu polsko litewskim, kto ponosi odpowiedzialność za ich wywołanie i jakie środki zamierza Rząd przedsięwziąć celem zapobieżenia podobnym zajściom w przyszłości.

Po odczytaniu interpelacji, na sali rozległy się okłaski oraz odczytano „Dość drażnienia Polski! Położyć kres prowokacjom z Kowna!”

Prezesa Rady Ministrów w sprawie zajść na pograniczu polsko litewskim.

Interpelant zapytuje premiera, jaka jest istota ostatnich zajść na pograniczu polsko litewskim, kto ponosi odpowiedzialność za ich wywołanie i jakie środki zamierza Rząd przedsięwziąć celem zapobieżenia podobnym zajściom w przyszłości.

Po odczytaniu interpelacji, na sali rozległy się okłaski oraz odczytano „Dość drażnienia Polski! Położyć kres prowokacjom z Kowna!”

LONDYN. Korespondent „Daily Mail”, Ward Price ogłasza na łamach tego dziennika rozmowę, odbytą z kanclesem Hitlerem w Linzu.

Na zapytanie, czy wydarzenia ostatnich dwóch dni posiadają jakikolwiek wpływ na miejsce się rozpocząć rozmowy angielsko-niemieckie, Hitler odpowiedział przecząco, oświadczając m. in.:

„Z naszej strony żadnego, i mam nadzieję, również nie ze strony brytyjskiej. Cóż złego zrobiłem jakiegokolwiek obcemu krajowi? Czyżby interesy naruszyliśmy, postępując zgodnie z wolą przeważającej większości ludu austriackiego, pragnącą zostać Niemcami?”

### CZYTAJCIE

„ŻYCIE KOBIECE”  
CENA 20 GR.

## „Rewelacje” moskiewskie pozbawione są wszelkich podstaw

PRAGA. W związku z zeznaniem oskarżonego w procesie moskiewskim Bessonowa, że w r. 1935 bawił on w Czechosłowacji i przy pomocy emigranta Masłowa zetknął się z Henleinem, który przyrzekł mu pomoc w akcji antystalinowskiej, policja praska przesłuchała Masłowa.

W mieszkaniu jego przeprowadzono rewizję, przy czym policja zatrzymała część jego korespondencji. Po przesłuchaniu okazało się, że wszystkie „rewelacje” moskiewskie pozbawione są wszelkich podstaw.

Prócz tego rodzaju przedmiotów były inhalatory, sterylizatory, strzykawki, jak się później okazało własność Teatru Wielkiego, obiektywy kina Miejskiego, maska gazowa, zegar samochodowy, środki opatrunkowe — własność Straży Ogniovej, a wreszcie maszyna do pisania, własność Wydziału Kultury i Oświaty, gdzie, jak ustalono, Malec również pełnił dyżury. Archiwum to okazano artystom Teatru Wielkiego i Narodowego.

Karolina Lubieńska - Szujka rozpoznała swoją piżamę, Irena Kaizerówna — szlafrok, Rogińska — kolczyki z imitacją brylantów, Józef Węgrzyn — rewolwer, a dyrektor Opery Bolesław Tylla — inne części garderoby. Ponadto znaleziono pęk kluczy przy pomocy których do bierał się do schowków. Całe to prywatne „muzeum” teatralne Malca przeniesiono do Urzędu

Sledczego.

Malec przyznał się, iż w czasie pełnienia swych obowiązków zabierał z rekwizytorni teatralnych czy też garderoby artystów wszystkie te przedmioty i wyjaśnił, że działał pod wpływem jakiegoś nieodpartego przy musu.

Wczoraj Malec stanął przed Sądem Okręgowym, oskarżony o systematyczne kradzieże.

Na wniosek obrońcy jego adw. Króla powołano dwóch psychiatrów, którzy mieli wydać opinię, czy Malec dotknięty jest kleptomanią. Wskazywały na to fakt, iż Malec zabranych przedmiotów nie spieniężał a kolekcjonował je z całym pietyzmem. Oprócz cennej maszyny do pisania i obiektywów kinematograficznych były rzeczy prawie bez wartości. Biegli psychiatrzy na wczorajszej rozprawie wydali opinię, że Malec bynajmniej nie jest dotknięty kleptomanią. Kleptomani bowiem zabierają tylko przedmioty pewnego rodzaju i zawsze działają na oczach publiczności. Malec zaś kompletował wszystko, co wadło mu pod rękę i nie wahał się nawet, otwierając zamkniętą

## Prywatne muzeum strażaka

Kolekcjonował rzeczy, kradzione za kulisami

W lipcu ubiegłego roku garderobiana Teatru Narodowego w Warszawie Irena Buller zawiadomiła komisariat P. P., że z garderoby artystów zginęły pewne drobne przedmioty. Wszczęto dochodzenie. Zastaną wiający był fakt, że nikt spośród obcych nie mógł się przedostać do pokoi, i zapewne kradzieży musiał się dopuścić ktoś, kto miał wolny dostęp do tej części teatru.

Podejrzanie padło na strażaka z Straży Ogniovej, Romana Malca, który tego dnia miał dyżur w gmachu teatralnym. Podejrzanie to było tym silniejsze, że ilekroć dyżurował Malec, tyle razy artyści skarżyli się na ginięcie ich przedmiotów.

Jak wykazało dochodzenie, już od maja ub. roku za kulisami teatru działy się jakieś niesamowite zdarzenia.

Ustalono, że członkiem personelu teatralnego widział kiedyś Malca w rekwizytorni, kiedy ten z całym spokojem otwierał przy pomocy dobranych kluczyków szafy i biurka aktorów. Policja przeprowadziła w mieszkaniu Malca rewizję, która doprowadziła do sensacyjnych odkryć

Gdy moim słowem i moją ręką ręczę za coś, to tego dotrzymuję i oczekuję tego samego od każdego, kto ze mną porozumienie zawiera. Ja jestem realista.

Niech pan spojrzy na moje stosunki z Polską. Całkowicie gotów jestem przyznać, że Polska, kraj, liczący 33 miliony mieszkańców, konieczny potrzebuje dostępu do morza. Zdajemy sobie sprawę z tego, co to dla Polski oznacza.

Niemcy zamieszkują pod rządami polskimi, a Polacy pod niemieckimi. Gdyby te dwa państwa się pokłóciły, każde z nich uciskałoby swoją mniejszość. Daleko lepiej było załatwić nasze spory drogą porozumienia.

W niedzielę rano w Krakowie w cegielni „Bonarka” wydarzył się niecodzienny wypadek. 22 letni murarz, Wojciech Wiłski, czyścił od wewnątrz komin fabryczny wysokości 35 metrów. W pewnej chwili ktoś przez nie uwagę otworzył szyper i z czelusi począł się wydobywać dym i pomylenie.

Wiłski zaczął wzywać pomocy. Mieszkańcy sąsiednich domów zaalarmowali z miejsca policję, straż ogniową i pogotowie ratunkowe. Przybyły oddział straży ogniowej natychmiast przystąpił do akcji ratunkowej. Mechaniczna drabina okazała

sie jednak za krótką i nie dosięgała szczytu komina. Również i przywiązana do końca drabiny mechanicznej tak zwana „hakówka” nie dosięgała szczytu. A tymczasem żywcem przypiekany Wiłski zdobył się na rozpaczliwy krok. Opuścił się po linie, którą był opasany, na kilka metrów i stanął na szczuble drabiny. Tam ledwie żywcem robotnika ujęły mocne ręce strażaka, który zniósł go na ziemię, gdzie lekarz pogotowia opatrzył liczne poparzenia Wiłskiego.

Niezwyklemu temu wypadkowi przyglądały się tysiączne tłumy.

## Potworna zbrodnia matki

Wyrzuciła swe nieślubne dziecko z pojeźgu

Opinia publiczna Lublina jest poruszona okropną zbrodnią, której ofiarą padła 26-letnia Saba Dimant.

Pod nieobecność kupca Dimanta do mieszkania jego przybył jakiś osobnik i dopytywał się o męża. Gdy otrzymał odpowiedź, że go nie ma, zażądał wydania 2500 zł, oświadczając iż wie, że pieniądze znajdują się w mieszkaniu. Dimantowa odparła, że nie ma pieniędzy. W odpowiedzi na to niezadowolony wy dobył łom żelazny i zadał Dimantowej kilka ciosów w głowę, a następnie, gdy runęła na podłogę, zadał jej kilka ciosów nożem

Następnie zbrodniarz zaczął płądrować mieszkanie w poszukiwaniu pieniędzy. Pieniądzy jednak nie znalazł, wobec czego oddalił się.

Jęki rannej zwały się sąsiadów, którzy zaalarmowali policję. Dimantowa przewieziono do szpitala, gdzie stwierdzono 9 ran tłuczonych głowy i kilka ran klutych na twarzy i piersiach.

W wyniku śledztwa aresztowano dwie osoby. W jednej z nich ranna Dimantowa rozpoznała napastnika. Jest nim 27-letni agent ubezpieczeniowy Marian Koczuciński



## Żywcem przypiekany

Strażliwy wypadek w cegielni

W niedzielę rano w Krakowie w cegielni „Bonarka” wydarzył się niecodzienny wypadek. 22 letni murarz, Wojciech Wiłski, czyścił od wewnątrz komin fabryczny wysokości 35 metrów. W pewnej chwili ktoś przez nie uwagę otworzył szyper i z czelusi począł się wydobywać dym i pomylenie.

## Agent ubezpieczeniowy - bind ta

Npadł na bezbroną kobietę, zadał jej 9 ran

Opinia publiczna Lublina jest poruszona okropną zbrodnią, której ofiarą padła 26-letnia Saba Dimant. Pod nieobecność kupca Dimanta do mieszkania jego przybył jakiś osobnik i dopytywał się o męża. Gdy otrzymał odpowiedź, że go nie ma, zażądał wydania 2500 zł, oświadczając iż wie, że pieniądze znajdują się w mieszkaniu. Dimantowa odparła, że nie ma pieniędzy. W odpowiedzi na to niezadowolony wy dobył łom żelazny i zadał Dimantowej kilka ciosów w głowę, a następnie, gdy runęła na podłogę, zadał jej kilka ciosów nożem

Następnie zbrodniarz zaczął płądrować mieszkanie w poszukiwaniu pieniędzy. Pieniądzy jednak nie znalazł, wobec czego oddalił się.





### Kalendarz dnia

WTOREK

**15**  
**MARZEC**

Klemensa k., Lon-  
gina,  
Słowiński: Gości-  
mira  
Śleńca wsch. 5.52  
zach. 17.39  
Księżyc wsch.  
17.10 zach. 5.3.

#### KRONIKA HISTORYCZNA:

1934 Zgon Mieczysława II zw. Gnuśnym.  
1818 Pierwszy Sejm w Królestwie Kongres.  
1848 Ruch w Krakowie. — Wybuch powstania o wolność Węgier.  
1923 Zatwierdzenie wschodn. granic Polski.  
**PRZYSŁOWIA LUDOWE:**  
Nie raz marzec mgłą uraczy.  
Tyle niepogody w lecie znaczy.  
**CIFKAWA WIADOMOŚCI:**  
Do oceanów wpływa rocznie wód rzecznych 30.600 kilom. kw.  
**RADY PRAKTYCZNE:**  
Oddychaj zawsze nosem, nigdy ustami; nawet w czasie snu jest to wskazane.

#### AFORYZMY:

Są cnoty, których nie można praktykować, gdy się nie jest bogatym.  
**WESOŁE DROBIAZGI!**  
Sadysta — ogrodnik, pracujący w sadzie.

### Pociąg 100 policjantów za bandytą

Z pędzącego pociągu wyskoczył między stacjami Jasień a Szydłowiec pod Radomiem, 23-letni bandyta Józef Sidorski, skazany na 12 lat więzienia. Za bandytą natychmiast wszczęto energiczny pościg, w którym wzięło udział 100 policjantów. Zbiega schwymano i skutego w kajdany odsławiono do więzienia.

### Na malej wokandzie...

### Zaczął się od grzywny czyli: „Oświadczyliśmy w sądzie”

(A. E.) Pani Felicja Gałczyńska patrzyła z okna uśmiechnięta na waleśającego się po podwórzu psa.  
— Piesiu, piesiu! — wołała.  
— Pocałuj panią w dzióbek! Pies nie zwracał na nią uwagi.  
— Niegrzeczny jesteś, piesiu! — rzekła pani Felicja. — Nieposłuszny! Pocałuj panią w dzióbek precyzyjnie!  
W przeciwnym oknie ukazał się zdenerwowany pan Siemiaszko.  
— Po cholere pani wariatkę odwała? Słyszane rzeczy, żeby na takiego starego kondla piesiu wołać?  
Pani Felicja nie raczyła nawet odpowiedzieć.  
— Choć tu piesiu! — powtórzyła. — W dzióbek panią cmo knij.  
— Co, do wielkiej Anielki? Długo będziesz pani tę drakę skuteczniała? Przystań pani dokazywać, bo się do meldowania wezmę! Jeszcze nie nastali takie czasy, żeby kondel babę po gbie lizał.  
Usłyszawszy to, złośliwa Felicja zbiegła na podwórze i zajęła psu kaganiec.  
— Podziękuj, piesiu — rzekła.  
Ja też pies pociał panią w dzióbek. Ale w...

# Jak będzie zwalczany nierząd?

## Projekt Polskiego Komitetu Walki z Handlem Kobietami i Dziećmi

W lokalu Państwowej Szkoły Higieny w Warszawie odbyło się Zgromadzenie Polskiego Komitetu Walki z Handlem Kobietami i Dziećmi, na którym, po dyskusji, uchwalono wniesienie memoriału do obu Izb Ustawodawczych w sprawie projektu ustawy o zwalczaniu nierządu, która będzie w najbliższych dniach rozważana w Sejmie.  
W memoriale tym Komitet wyraża, że dotychczasowe systemy zwalczania nierządu zawiodły zarówno pod względem zwalczania chorób wenerycznych i ich następstw, jak i zwalczania handlu kobietami, prostytutkami i nieobyczajności publiczne.

### FIKSCJA KONTROLI SANITARNEJ

Reglamentacja sankcjonowała niejako uprawianie nierządu — dowodem tego były domy publiczne i księżeczki albo inne za świadczenia wydawane kobietom trudniącym się nierżadem. W szczególności reglamentacja przyczyniła się też pośrednio do wprowadzenia w błąd opinii publicznej, stwarzając fikcję bezpieczeństwa sanitarnego przez niedostateczne badanie lekarskie jedynie zarejestrowanych prostitutek. Kontrola ta nie jest bowiem nigdy w stanie zaręczyc czy badana kobieta mimo braku zewnętrznych objawów choroby, nie jest rozpoznaną zarazą weneryczną.  
Ponadto kontrola sanitarna w obowiązującym u nas systemie reglamentacji obejmuje zaledwie

### OD 50 LAT

uznany jest ODOL przez cały świat. Łśniące białe zęby łączą w sobie zdrowie i piękno. W pedantycznie czysto utrzymanych zębach nie mogą się osiadać drobnoustroje, które niszczą zęby.  
Kto sumiennie pielęgnuje usta i zęby, utrzyma je czyste i zdrowo. Pielęgnujcie usta i zęby ODOLEM!

kilka procent ogółu prostitutek, z których większość potajemnych uchyla się od tej kontroli, jak również pozostawia poza nawiasem nadzoru sanitarnego ogół ludności.

### POTĘPIONY SYSTEM

Z tych względów system ten spotyka się z coraz większym potępieniem nie tylko w Europie ale i we wszystkich częściach świata. Abolicjonizm — antytezę reglamentacji — stosują już od przeszło pół wieku 'takie kraje, jak Anglia, Dania, Szwecja, Norwegia i inne. Wniesiony do Sejmu projekt polskiej ustawy o zwalczaniu nierządu, opracowany na podstawie poważnych studiów i wieloletnich doświadczeń w kraju i za granicą, opiera się na

zasadach bezwzględnej tępienia prostytucji i wespół z rozważanym obecnie również projektem ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych, które wprowadza szereg środków urządzeń zmierzających do radykalnego zwalczania chorób wenerycznych wśród ogółu ludności, obejmuje całokształt zagadnienia.  
Ustawa w sprawie walki z nierżadem zajmuje się zwalczaniem zjawiska prostytucji oraz uregulowaniem spraw nierządu z punktu widzenia moralności publicznej, zdrowia publicznego, bezpieczeństwa i porządku.  
W szczególności ustawa ta przewiduje zastosowanie szeregu środków zapobiegawczych, wychowawczych — opiekuńczych

i represyjnych na terenie walki z nierżadem.  
Akcja opiekuńcza — wychowawcza zmierza przede wszystkim do ochrony nieletnich przed demoralizacją prostytucją i do zatamowania tą drogą jej głównego źródła.  
Realizacja tych ustaw, będących wynikiem długoletnich prac przygotowawczych oczekiwana jest z najwyższym zainteresowaniem przez społeczeństwo.  
W uchwalonym memoriale Komitet, popierając gorąco zamierzenia ustawodawcze Rządu, podkreśla, że obecna rzeczywistość wymaga, aby odywie ustawy, tworząc nierozłączną całość, weszły jak najprędzej w życie.

## Śmiertelny powrót z libacji 1 osoba zabita, 1 ciężko ranna

Późnym wieczorem rozegrało się przy ulicy ks. Ziemowita 68 na Targówku (przedmieście Warszawy) krwawe zającie, zakończona śmiercią mężczyzny i poranieniem jego towarzyszki.  
Z uroczystości imieninowej powracali do domu małżonkowie Józefa i Jan Cudni (Niedorzymka 26) w towarzystwie 30-letniego robotnika Stanisława Be-

trycha (Południowa 4).  
Gdy znaleźli się oni przed bramą domu Nr 62 wybiegło z niej trzech uzbrojonych w noże opryszków, którzy rzucili się na Be'rycha i Cudnych.  
W wyniku starcia Be'rych poniósł śmierć na miejscu. Cudnowa zaś poraniona została bardzo ciężko nożami w piersi, szyję i głowę.

Zawiadomiona o napadzie policja zorganizowała natychmiast pościg za zabójcami Be'rycha. W wyniku obławy odszukano ich wszystkich i aresztowano. Jak się okazało podczas dochodzenia napad miał podłoże zemsty osobistej i skierowany był wyłącznie przeciwko Be'rychowi. Przed niedawnym czasem zabity zerwał znajomość z swą narzeczoną, za co brał jej wraz z swymi kolegami postanowili pomścić się na nim.  
W więzieniu osadzeni zostali Kazimierz Kuźma (ks. Ziemowita 57) oraz bracia Marian i Stanisław Czapscy  
O zamordowanie Be'rycha popleczony jest Kuźma, który jest bratem byłej narzeczonej nieszczęśliwego robotnika.

## Człowiek o dwóch sercach może z robót 100.000 zł

W szpitalu Perth w Sydney znajduje się pacjent, który budzi żywe zainteresowanie australijskich kół lekarskich. Człowiek ten posiada bowiem dwa serca.  
Przed pewnym czasem do szpitala zgłosił się robotnik rolny, 57-letni Alvara, który skarżył się na różnego rodzaju dolegliwości. Podano go badaniu i przy tej okazji stwierdzono, że posiada on dwa serca. Właściwe serce, które jest większe od normalnego, znajduje się po prawej stronie klatki piersiowej, drugie zaś, mniejsze po lewej stronie. Oba serca biją jednym taktiem.  
Pewien naukowy instytut, który dowiedział się o tym nie zwykłym fenomenie przyrody, ofiarował Alvarze 100.000 zł za to, aby po śmierci zwłoki jego otrzymał instytut. Robotnik odrzucił jednak tę ofertę. Ciekawo jest to, że Alvara dotych-

czas w ogóle nie chorował. Wszystkie zaś jego obecne dolegliwości wynikają, zdaniem lekarzy, z posiadania dwóch serc.

## W CZTERY OCZY Intymne rozmowy i kąpa z Człotnikami

### Nie poddawać się przygnębieniu

P. „EGIE”  
Zali nam się: „Chodzę, jak karawaniar, jak cięć, smutny, nie mnie nie cieszę, kiedy indziej znów nerwoy, a to na skutek nierobstwa — z winy innych. Bo gdy chodziłem do szkół, nie rozłoczono nade mną opieki i nie ukończyłem ich. Potem jakimś swobodnie lażikowalem.  
I dziś są jeszcze zamożni, ale to ordynarni chłopcy, to nie ludzie, a mieszkam z nimi ku memu nie-szczęściu. Wyszukałem sobie czasowo zajęcie i z żalu okropnie się rozpiliem. Znały mnie nocne knajpy, hotele, znały płatne dziewczyny. Jednak spostrzegłem się w porę, porzucając to wszystko.  
I teraz tak już dwa lata próżnuję. Ach, jakie smutne jest życie! Jak mi nudno! A lata leżą. Mam ich już 25 skończonych.  
Proszę mi doradzić jakieś wyjście. Może jakiś Strzelec czy Legion Młodych mógłby mi wypełnić czas i myśli? Bo inaczej nic mi nie pozostaje, jak tylko wpakować sobie kulę...”  
Stan Pański jest zupełnie zrozumiały, skoro Pan już dawno jest bez pracy. Tylko praca byłaby dla Pana ratunkiem. Proszę czynić jak najbardziej usilne starania, by ją gdziekolwiek otrzymać. Wspomniane przez Pana związki są bardzo przydatne i wskazane, ale jedynie, jako odpryczek po pracy.  
Inaczej należenie do nich nie ma sensu, bo przecież całego czasu wypracowanego nie mogą i w ogóle traczyć. Zawsze jakieś zajęcia, bo brak

pracy wpływa tak właśnie przygnębiająco, jak na Pana.  
W każdym razie proszę nie poddawać się zbytowi owemu przygnębieniu, bo to tylko jeszcze pogarsza Pańską sytuację.  
P.O.W.P.  
Mnie się wydaje, że sprawa może być bardzo prosto wyjaśniona. Skoro oboje macie ku sobie skłonności, a zachodzi obawa, aby granice nie były przekroczone, czy nie najprościej byłoby... pobrać się?  
Po ślubie już wszystko będzie dozwolone. Czy takie proste rozwiązanie nie przychodziło Wam do głowy? Czy przez tyle czasu znajomości, przyjaźni, bywania u siebie i nawet o tych powierzonych choćby pięszcot, nigdy nie zaświtała Wam myśl połączenia się węzłem małżeńskim? Przecież to byłoby od razu najpomyślniejszym rozwiązaniem sprawy.  
Skoro on o tym nie wspomina, niech Pani pierwsza poruszy ten temat. Wtedy przy sposobności przekona się Pani, czy jego zamiary wobec Pani są poważne i uczciwe, czy też jest tylko „zawodowym” uwodźcicielem”, za którego go Pani podają. Ostatecznie ślub nie musi nastąpić natychmiast. Może być i nawet powinien być poprzedzony narzeczeństwem.  
Ale skoro już sprawa postawiona jest na takiej płaszczyźnie, sytuacja całokształcie się zmieni. Będzie najmniej wiadomo, jaki będzie skutek Waszej znajomości i przyjaźni. To może być Panie poruszyć tę sprawę od razu.

## GIEŁDA

WALUTY  
Dolar 525.5. Fr. fr. 16.41. Funt ang. 26.35. Gulden gd. 99.75. M. niem 98. srebrna 112. — wawaje. 121.90.  
DEWIZY  
Belgia 89.15. Holandia 294.90 Londyn 26.44. N. York — kabel 5.27.5. Paryż 16.71. Praga 18.51. Szwajcaria 122.40.  
PAPIERY PROCENTOWE  
Dolarówka 42.3 pr. inwest. I em. 83. II em. 83.4 pr. konsolid. 67.75. Konwers. 67.75. 4 i pół pr. L.Z.Z. 62. 4 i pół pr. L.Z.W. 70. 5 pr. L.Z.W. 1933 r. 70.  
AKCJE  
B. Polski 113. Waresz. Cukier. 34. Włoski 31. North 77. Oct. 55. Starachowice 38. Zyrardow 70.

— Chłopaków do cholery i trochę, ale w tem kłopot, że nie wiem, z którym zacząć.  
— Co masz panna daleko szukać? Wez się panna do mnie! — rzekł pan Siemiaszko.  
X  
Ślub młodej pary — w przy szłym tygodniu.  
Zaczął się ta miłość — od błotni. Bo to się zawsze tak zaczęło.  
Kto się lubi, ten się czubi.





# Tasiemiec sądowy o zniesławienie

## Proces red. Bociana ponownie odroczony. Sąd powołał ponownie na świadka wojewodę kieleckiego

W dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym w Kielcach znalazła się sprawa o zniesławienie dyr. Izby Rzemieśniczej mgr. Axentowicza przez korespondenta PAT. red. Bociana.

Akt oskarżenia zarzucał red. Bocianowi, że ten dopuścił się w rozmowach zniesławienia dyr. Axentowicza, pomawiając go o czyny mogące zaszkodzić jego opinii i poniżyć go w oczach społeczeństwa.

Wczorajsza rozprawa toczyła się w trybie odwoławczym, gdyż oskarżony

apelował do Sądu Okręgowego po wyroku skazującym w Sądzie Grodzkim.

Przed Sądem Okręgowym zeznawali świadkowie obrony Władysław Chiberski b. urzędnik wydziału przemysłowego województwa, oraz Noech Dajbuh b. urzędnik Izby Rzemieśniczej.

Świadkowie ci mieli ustalić, że dyrektor Axentowicz

pobrał nieformalnie pożyczkę z Izby Rzemieśniczej w wysokości 10 tys. zł. Świadkowie ci zeznają, iż istotnie słyszeli, że podobna pożyczka miała miejsce, jednak konkretnie nie mogą tego stwierdzić. Świadek Chiber-

ski słyszał o pożyczce od inż. Plonskowskiego.

W tej sprawie sąd odczytuje zeznania b. urzędnika Izby Rzem. p. Simona, który również słyszał

o podobnej pożyczce. O pożyczce około 8 tys. zł. słyszał również poseł Wojnar-Byczyński i w ze-

znaniach swych złożonych drogą rekwizycji podkreślił, że wspomniana pożyczka wywołała niezadowolone wojewody kieleckiego.

Po odczytaniu tych zeznań i zeznaniach świadków Chiberskiego oraz Dajbuha, prokurator wnosi o odroczenie sprawy, celem powołania na świadka inż. Plonskowskiego, b. radcę wydziału przemysłowego województwa.

O odroczenie rozprawy wnosi również pełnomocnik dyr. Axentowicza adw. Sadowski, powołując dodatkowo na świadka inż. Zagrodzkiego, oraz wnosząc o przesłuchanie w roli świadka samego dyr. Axentowicza, który ma ustalić, że wysokie pożyczki na terenie Izby były dopuszczalne.

Przeciwko odroczeniu sprawy oponuje obrona oskarżonego red. Bociana w osobie dr. Winiarskiego. Obrona uważa, że sprawa pożyczki w sumie około 10 tysięcy udzielona przez Izbę dyr. Axentowiczowi jest udowodniona zeznaniami świadków Wojnar-Byczyńskiego, Simona, Chiberskiego i Dajbuha.

Adwokat Winiarski zaznacza, że odroczenie sprawy przewleka ją jedynie i bynajmniej nie wyjaśnia.

Obrona zastrzega się, że na wypadek odroczenia sprawy i powołania dodatkowych świadków, prosić będzie sąd o powołanie w roli świadka p. wojewody kieleckiego dr. Dziadosza.

Po krótkiej naradzie Sąd postanowił sprawę odroczyć, powołując na świadków inż. Plonskowskiego, inż. Zagrodzkiego, oraz p. wojewodę kieleckiego dr. Dziadosza.

Zeznawać ma również w roli świadka dyr. Axentowicz.

### Walą się gzymsy

W godzinach popołudniowych na ulicy Sienkiewicza róg Leśnej z domu Harszkowicza oberwał się wielki kawał gzymsu i runął na chodnik. Szczęśliwie oberwał się bez wypadku z przechodniami

### Kina kieleckie:

Czwartak Janosik hetman zbójnicki

Palace: W szponach ochrony

Casino: Zawiniara

WF. i PW Ostatnia noc skazanka

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Kołduny litewskie w buljonie	60 gr.
Ozór woł. peki z grochem	50 gr.
Zraziki po nelsonsku	50 gr.
Kiełbasa smażona z cebulką	40 gr.
Fasola po bretońsku	40 gr.
Bligos myśliwski	30 ..

Ceny niezmiennione od 1935 r.

### Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazielemu kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

## Chciał sprzedać całe Kielce

### Sensacyjny wniosek radnego Krzyżkiewicza

W czasie ostatniego posiedzenia kieleckiej Rady Miejskiej radny miejski inż. Krzyżkiewicz zadeklarował

### Zaginął bez śladu

Syn Mazurczak Zofii Julian lat 12, zam. na przedm. Szydłówek 7, wyszedł z domu dnia 9 marca i do obecnej chwili nie wrócił.

## FIRMA M. BALICKI

Kielce, ulca Kilińskiego Nr 12, zawiadamia Sz. Klientele, iż nadszedł świeży transport materiałów wiosenno-letnich damskich i męskich.

**PALTA damskie i męskie** w wielkim wyborze  
**LISY** w wielkim wyborze, srebrne, kamczatka i krzyżaki. Warunki dogodne, oglądanie nie obowiązuje do kupna.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

**w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM**  
Spółka Akc. w Radomiu  
ulica Traugutta Nr 53

wniosek wzywający Zarząd Miejski do zaciągnięcia pożyczki w kwocie 5 milionów zł. dla wybrukowania wszystkich ulic w Kielcach. Wniosek utrzymany w tonie poważnym wywołał nie małą wesołość na sali.

Wprawdzie owe 5 milionów przydałyby się bardzo ale pożyczka w takiej wysokości jest już czystą abstrakcją. Wnioskodawca nie przewidział zresztą z jakiego źródła miasto ma pożyczyc sobie ową fantastyczną sumę.

Przy tej okazji warto nadmienić, że Kielce posiadają około 3 milionów zadłużenia, a cały majątek miasta wart jest przy pomyślnym szacunku wszystkich obiektów 9 milionów. Gdyby nawet ktoś chciał dać miastu 5 milionów zł. — to całe Kielce byłyby sprzedane.

Szczęśliwie jednak nikt nie kwapi się z kupnem Kielc, a wniosek radnego Krzyżkiewicza, jako nierealny nie doczekał się nawet głosowania.

## Rowerzysta pod samochodem

Przy zbiegu ulic Bandurskiej i Legionów w Kielcach wpadł pod taksówkę rowerzysta Wicek Franciszek lat 21, zam. przy ul. Przemysłowej.

Samochód prowadził Kamiński Teodozjusz (ul. Piotrkowska 47) Wicek doznał ogólnych obrażeń ciała i został umieszczony w szpitalu.

## Wypadek przy pracy

W tartaku braci Machela i Lejbusia Rubinsztajnow we wsi i gminie Samsonów, w czasie nakładania pasa na transmisję

uległ wypadkowi robotnik Kondrak Józef lat 21, doznając ogólnych obrażeń cielesnych.

## Porachunki osobiste

Przy zbiegu ulic Karczówkowskiej i Ciepłej w Kielcach Stanisław Władysław i Józef bracia Polutowie, zam. na Karczówce, uzbrojeni w bagnet, sprężynę spiralną z nasadzonym łożyskiem kulkowym i gutaperą gumową z śrubą na końcu, zaczepili Skowrona Wincentego (Kielce, przedm. Karczówka Nr 1), którego pobili opisanymi przedmiotami tak, iż ten stracił chwilowo przytomność.

W tym czasie nadszedł szeregowy policji i ten napastników zatrzymał, doprowadzając ich do Komisariatu.

### Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

## Wyrób szczotek i pędzli J. OKRAJEWSKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.



D/H AMERICAN - AUTO  
Kielce, ul. Sienkiewicza 35a, tel. 16-23.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odosłaniem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia orobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.  
Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. omunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.